湖南省衡阳市南岳区景区门票管理中心2022年度部门整体支出绩效评价报告
根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》的文件精神，我厅对部门整体支出进行了绩效评价，现报告如下：
一、单位基本情况
（一）部门职能职责
1、负责中心景区和南岳大庙门票发售及查验工作。
2、负责门票收入的统计、汇总及票证、票款的管理。
3、负责宣传、解释和严格执行香客、学生、旅行社团体客人门票优惠政策。
4、负责重要公务接侍免票的操作与管理。
5、负责门票的稽查，维护正常的门票征管秩序，防止门票收入跑、冒、滴、漏。
6、负责香客、学生旅游市场营销，制定并组织实施香客、学生市场促销计划。.
7、负责门票征收景点范围内社会治安综合治理工作，依法打击扰乱门票征收秩序行为。
8、完成区委、区人民政府交办的其他工作。

（2） 机构设置情况
我单位是全额拨款的正科级事业单位，根据编办核定，我处内设四个股室：办公室、计财股 、营销股、稽核股；三个二级机构：大庙所、康家垅所，西岭所。
。
（三）人员编制情况
2022年末，我单位共有编制  86人，事业编制  80人，自收自支编6人。年末实有在职人员 86人，离休人员  73人。
2、 一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
基本支出系保障我中心机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。2022年基本支出1719.79万元，较上年减少492.49万元。基本支出中人员经费1603.06万元，占基本支出的93.21%，较上年基本持平；日常公用经费642.07万元，占基本支出的6.79%，较上年下降81.81%，主要原因是受疫情影响和压减非重点、刚性支出要求，我单位厉行节约、严格把关，严控三公经费支出，大力压减公用经费支出。
（二）项目支出情况
项目支出系我单位为完成财政财务管理工作而发生的支出，包括行业工作经费和运行维护经费。业务工作经费支出主要用于站所日常经费、服装经费、门票稽查经费和网络通讯费等方面。2022年项目支出714.44万元，比上年减少46.28万元，其中业务工作经费支出537.97万元，比上年减少33.6万元，主要是统聘人员经费列入其他工资福利；运行维护经费支出176.47万元，比上年减少79.88万元，下降31.16%，主要是由于突发疫情项目完成进度受到阻滞，香客市场营销取消出省促销。
三、部门整体支出绩效情况
2022年是极不平凡、极其不易的一年。受新冠肺炎疫情的严重冲击，门票收入大幅下滑，收支矛盾异常突出。大战大考面前，全中心工作人员迎难而上、砥砺奋进，推动门票收入持续好转。全年预算执行总体良好，各项工作任务圆满完成，交出了一份满意的答卷。2022年门票收入1.77亿元，其中中心景区收入0.96亿元，大庙景区0.81亿元。
1、以非常之功应对非常之势，全力支持疫情防控和门票征收。疫情爆发，门票卡口积极配合疫情防控办工作，达到景区无疫情，景区有交代。
2、严把征收关。所有站所工作人员认真履职，一律做到凭票、凭证发行；严格按照团队认证程序和领导批示的优惠力度，发售查验门票；严格查验各种车辆，依法打击车辆藏客偷逃门票行为；严格票证票据核对、管理，确保不出纰漏。
3、严把稽查关。开展稽查整治专项行动，严厉打击非法营运车辆2台，完善稽查举报网络平台，在各小路充分运用报警装置、视频监控等科技手段提高稽查工作效率；坚持内部督查管理，重点查处车辆查验不严、私自放客等违纪行为。
4、实施更加积极有为的营销政策，稳定香客市场现有客源，拓展新客源地
一是年初制定旅游营销工作方案，明确了“全面巩固传统香客主体市场，大力培育成熟香客市场年轻一代香头，突出与企业、社区团体、协会组织的合作，加大新媒体营销宣传，深入实施‘互联网+营销’模式”的工作思路。二是巩固发展传统香客市场，确保旅游市场恢复。通过电话、视频等方式加强与地区香会组织的联络，前往怀化溆浦召开地区香会代表座谈会，宣讲景区门票优惠政策、疫情防控注意事项、智慧票务系统操作方法等，耐心听取香头意见，积极帮助香客解疑答惑，有序组织香客团队来岳祈福朝圣，为南岳旅游经济市场的快速复苏奠定了坚实的基础。三是加强“两微一端”和抖音等新媒体运营，利用新媒体平台的宣传影响力，制作发布了一批高质量高关注度的抖音视频，提高了南岳衡山景区的知名度。四是强化与平台的线上合作，拓展营销渠道。与邮储银行、怿途天下进行合作营销，对持有邮储银行信用卡的客户和怿途天下会员推出景区电子门票优惠政策。

四、存在的问题及原因分析
通过前述对我单位整体支出情况的分析，反映出目前整体支出主要在预算执行方面还存在一些问题和不足：
（一）部分项目完成度有待提升。
[bookmark: _GoBack]由于疫情冲击影响的客观因素，以及牢固树立过紧日子思想，主动压缩非重点、刚性支出的主观因素，导致部分预算项目如营销经费执行情况不理想，营销经费实际支付进度为80.53% 。我们将在下年加以重视，提前谋划，科学编制项目预算，进一步提高预算编制的精确性。
（二）部分项目实施与预算执行存在脱节。
受疫情影响，部分项目启动较晚，实施周期相对较长，导致项目验收晚，预算执行进度偏慢，相对比较集中。我们将在下年予以重视，督促项目实施单位早启动、早实施、早验收，对符合条件的项目按照项目进度支付相关款项。
5、 下一步改进措施
针对上述存在的问题，拟采取以下改进措施：
强化预算管理，定期开展预算执行分析。通过定期对项目实施和预算执行情况进行梳理，及时掌握项目进度，督促项目实施单位早启动、早实施、早验收，对符合条件的项目按照项目进度支付相关款项，将预算资金管理贯穿于项目实施全过程中。对未启动项目及时分析原因，根据资金使用情况调整下年预算安排。
 (
1
)